
 

 

 DECRETO Nº 969,  

DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

“ABRE O CRÉDITO ADICIONAL NO VALOR DE R$ 

624.596,76 (SEISCENTOS E VINTE E QUATRO 

MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS 

E SETENTA E SEIS CENTAVOS)”. 

 

 

 GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR, PREFEITO do Município de ILHA 

COMPRIDA, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo 42 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto no Departamento Contábil uma Suplementação no valor de R$ 624.596,76 (seiscentos e 

vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta e seis centavos), autorizado pela Lei 1566 de 

30/12/2018, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações 

institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

 

 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.23 

02.23.03 

04.123.0003.2065 

 

  

02.23.99 

04.121.0020.0029 

 

 

  

02.24 

02.24.02 

15.452.0006.2016 

 

  

02.25 

02.25.02 

04.127.0008.2021 

 

 

  

02.25.03 

04.125.0008.2022 

 

  

02.26 

02.26.99 

11.334.0009.2026 

 

  

  

  

  

65 

  

  

  

77 

78 

  

  

  

  

91 

  

  

  

  

141 

145 

  

  

  

155 

  

  

  

  

201 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

3.3.90.47 

3.3.90.91 

  

  

  

  

3.1.90.13 

  

  

  

  

3.1.90.13 

3.3.90.39 

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.1.90.13 

PODER EXECUTIVO 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS DIVERSAS 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

DÍVIDAS DE ENCARGOS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM 

MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DIVISÃO DE TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO TRÂNSITO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. LOCAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

  

  

  

10.000,00 

  

  

  

38.500,00 

84.291,00 

  

  

  

  

12.600,00 

  

  

  

  

2.100,00 

3.800,00 

  

  

  

400,00 

  

  

  

  

1.900,00 



 

 

  

02.27 

02.27.99 

08.243.0014.2036 

 

  

08.244.0014.2035 

 

  

08.244.0015.2038 

 

  

02.30 

02.30.99 

12.122.0019.2047 

 

 

  

12.361.0019.2048 

 

  

12.361.0019.2050 

 

  

12.361.0019.2057 

 

  

12.362.0019.2050 

 

  

12.365.0019.2048 

 

 

  

12.365.0019.2057 

 

  

 

  

  

  

  

223 

  

  

236 

  

  

252 

  

  

  

  

367 

368 

  

  

377 

  

  

384 

  

  

403 

  

  

414 

  

  

421 

422 

  

  

446 

  

 

  

  

  

  

2 

  

  

2 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

2 

  

  

1 

  

  

1 

  

  

2 

  

  

2 

2 

  

  

1 

  

 

  

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.3.90.32 

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.3.90.30 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

  

 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AÇÃO JOVEM 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

CAPACITAÇÃO E INSERÇÃO PRODUTIVA 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

PLANTÃO SOCIAL 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

  

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

TRANSPORTE ESCOLAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

TRANSPORTE ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

 

  

  

  

  

500,00 

  

  

7.006,72 

  

  

2.100,00 

  

  

  

  

40.798,98 

19.404,58 

  

  

100.114,42 

  

  

74.167,75 

  

  

67.920,91 

  

  

11.000,00 

  

  

85.691,90 

38.111,27 

  

  

24.189,23 

  

 

    Total da Suplementação 624.596,76 

 

Art. 2º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Anulação de Dotação, no 

valor de R$ 624.596,76 (seiscentos e vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta e seis 

centavos), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 

 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 

02.23 

02.23.03 

04.123.0003.2065 

 

  

02.23.99 

04.121.0020.0029 

 

 

  

02.24 

02.24.02 

15.452.0006.2016 

 

  

  

  

  

63 

  

  

  

74 

75 

  

  

  

  

90 

  

  

  

  

1 

  

  

  

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

3.1.90.91 

3.2.90.21 

  

  

  

  

3.1.90.11 

PODER EXECUTIVO 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E RENDAS DIVERSAS 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

DÍVIDAS DE ENCARGOS 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERV 

DIVISÃO DE MANUTENÇÃO VIÁRIA E DRENAGEM 

MANUTENÇÃO DE VIAS E ESPAÇOS PÚBLICOS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

  

  

  

10.000,00 

  

  

  

18.500,00 

104.291,00 

  

  

  

  

12.600,00 



 

 

  

02.25 

02.25.02 

04.127.0008.2021 

 

 

  

02.25.03 

04.125.0008.2022 

 

  

02.26 

02.26.99 

11.334.0009.2026 

 

  

02.27 

02.27.99 

08.243.0014.2036 

 

  

08.244.0014.2035 

 

 

  

08.244.0015.2038 

 

  

02.30 

02.30.99 

12.122.0019.2047 

 

 

 

  

12.361.0019.2048 

 

 

 

 

 

  

12.361.0019.2050 

 

 

 

  

12.361.0019.2057 

 

 

  

12.362.0019.2050 

 

  

12.365.0019.2048 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

140 

143 

  

  

  

151 

  

  

  

  

200 

  

  

  

  

226 

  

  

240 

243 

  

  

254 

  

  

  

  

370 

371 

373 

  

  

378 

379 

380 

381 

382 

  

  

386 

388 

389 

  

  

405 

409 

  

  

416 

  

  

424 

425 

426 

427 

428 

429 

  

  

  

  

  

1 

1 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

2 

  

  

2 

2 

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

1 

  

  

2 

2 

2 

2 

2 

  

  

1 

1 

1 

  

  

1 

1 

  

  

2 

  

  

2 

2 

2 

2 

2 

2 

  

  

  

  

  

3.1.90.11 

3.3.90.30 

  

  

  

3.3.90.30 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.13 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

  

3.3.90.39 

  

  

3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.13 

3.1.90.13 

3.1.90.13 

3.3.90.30 

  

  

DEPARTAMENTO DE PLANEJ. E DESENV. URBANO 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DIVISÃO DE TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO TRÂNSITO 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO LOCAL 

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE DESENV. LOCAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

  

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AÇÃO JOVEM 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

CAPACITAÇÃO E INSERÇÃO PRODUTIVA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

PLANTÃO SOCIAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE EDUCAÇÃO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

TRANSPORTE ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

TRANSPORTE ESCOLAR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

  

  

  

  

  

2.100,00 

3.800,00 

  

  

  

400,00 

  

  

  

  

1.900,00 

  

  

  

  

500,00 

  

  

85,00 

6.921,72 

  

  

2.100,00 

  

  

  

  

50.798,98 

2.700,57 

6.704,01 

  

  

4.196,94 

33.707,88 

41.735,40 

19.652,00 

822,20 

  

  

70.202,01 

2.811,86 

1.153,88 

  

  

62.568,23 

5.352,68 

  

  

11.000,00 

  

  

19,13 

29.227,15 

23.373,59 

33.804,72 

2.640,88 

34.737,70 

  



 

 

12.365.0019.2057 

 

 

 

 

  

 

  

453 

454 

455 

457 

  

 

  

1 

1 

1 

1 

  

 

  

3.3.90.32 

3.3.90.36 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

  

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 

  

 

  

2.506,90 

1.269,80 

11.366,98 

9.045,55 

  

 

    Total da Anulação de Dotação 624.596,76 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, EM 02 DE 

DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

 

GERALDINO BARBOSA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 


